Diligenter hoc loco considerandum est, quomodo Lucas evangelista a duobus aliis, Matthaeo scilicet et Marco, dissonare videtur. Quod ut manifestius appareat, ex evangelio Lucae ipsa verba Christi suo ordine ponamus :

Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit et dixit : Accipite et dividite inter vos ; dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat ⁴.

Haec Lucas. Ubi notandum quod post typicum pascha, vel in fine ejus, et ante verum pascha, Dominus duo videtur dixisse ; alterum de non manducando, ubi dicit : *ex hoc non manducabo illud* ; alterum de non bibendo, ubi dicit : *non bibam de generatione vitis*. Quae duo Dominum dixisse quasi ante verum pascha celebratum solus Lucas commemorat ; et de his quae ad verum pascha pertinent haec verba subjungit : *Et accepto pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis dicens : Hoc est corpus meum, quod pro*

a. usque in diem illum, quo C : usque in diem illum cum *DOST VIg* donec *Mg*

1. *I Jn* 4, 10. Ce verset de S. Jean est l'un des textes clés de la théologie mystique des cisterciens du XII^e siècle ; cf. S. BERNARD, *De dilig. Deo*, 1, 1 ; *PL* 182, 975 B ; GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *La contemplation de Dieu*, 10 ; *SC* 61, p. 90-94. Le terme de *vicissitudo*, qui a chez S. Bernard et Guillaume de Saint-Thierry un sens très différent (alternance des visites et des retraits de l'Époux), est ordinairement utilisé par Baudouin, comme dans

aimés le premier ¹, et nous a lavés de nos péchés dans son sang ² ».

Je vous le dis : je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne, jusqu'à ce jour où je le boirai nouveau, avec vous, dans le royaume de mon Père ³.

Un problème de chronologie.

Remarquons bien, ici, comment l'évangéliste Luc semble s'écarter des deux autres, Matthieu et Marc. Pour plus de clarté, citons les paroles du Christ, dans leur ordre, selon l'Évangile de Luc :

« J'ai désiré d'un grand désir manger cette pâque avec vous, avant de souffrir. Car, je vous le dis, désormais je ne la mangerai plus, jusqu'à ce qu'elle s'accomplisse dans le royaume de Dieu. Et, ayant pris le calice, il rendit grâces et dit : Recevez et partagez entre vous ; je vous le dis, je ne boirai plus du fruit de la vigne jusqu'à ce que vienne le royaume de Dieu ⁴. »

Tel est le texte de Luc. Notons que le Seigneur semble, après le repas pascal figuratif, ou vers sa fin et avant la vraie pâque, avoir dit ces deux choses : qu'il ne mangerait plus la pâque : « Je ne la mangerai plus désormais », et qu'il ne boirait plus le vin : « Je ne boirai plus du fruit de la vigne. » Luc est seul à mentionner que le Seigneur ait dit ces deux choses avant la célébration de la vraie pâque. Pour ce qui concerne celle-ci, il ajoute : « Il prit le pain, rendit grâces, le rompit, et le leur donna en disant : Ceci est mon corps qui est donné pour vous. Faites ceci